HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HOÀ SƠN

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Sơn, ngày 27 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÒA SƠN

 KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ BẢY

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân xã, báo cáo thẩm tra của các

Ban Hội đồng nhân dân xã, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành với báo cáo của Uỷ ban nhân dân

xã về đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội năm

2023; mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024. Để hoàn thành thắng lợi các mục

tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024,

Hội đồng nhân dân xã quyết nghị một số vấn đề chủ yếu sau:

I. CHỦ ĐỀ, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Chủ đề năm 2024

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định phương châm hành

động của năm 2024 1à: Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt

hành động, sáng tạo, bứt phá.

2. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn, phục hồi phát triển kinh

tế nhanh, bền vững. Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình hành động của Ban

Chấp hành Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ

XVII, Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Nghị quyết Đại hội Đảng

bộ xã lần thứ XXII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Tập

trung phát triển các lĩnh vực kinh tế gắn với chuyển đổi số, trọng tâm là tái cơ cấu

ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, phát triển đồng bộ thương

mại, dịch vụ, công nghiệp. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ

các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

Tiếp tục tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai,

ứng phó biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ

 2

cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp

luật; quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí; xây dựng bộ máy liêm chính,

hành động, phục vụ người dân, doanh nghiệp. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự

an toàn xã hội. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm đăng ký với Ban Thường vụ Huyện uỷ để phấn đấu hoàn thành cao nhất các

chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trong năm 2024.

3. Các chỉ tiêu chủ yếu

3.1. Chỉ tiêu về kinh tế:

- Tổng diện tích gieo trồng 575 ha.

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn 127.600.000đ.

- Tổng chi ngân sách xã  7.236.600.00đ.

- Thu nhập bình quân đầu người 40 triệu đồng.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt 2.400 tấn.

 - Cây ăn quả trồng mới 4 ha.

 - Cây dược liệu 0,5 ha.

- Đàn gia súc, gia cầm:

+ Tổng đàn trâu là 900 con;

+ Đàn lợn 700 con;

+ Đàn gia cầm 60 nghìn con.

3.2. Chỉ tiêu về xã hội:

- Phấn đấu đạt 01 tiêu chí xây dựng nông thôn mới (Tiêu chí số 15: Y tế).

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo (chuẩn nghèo mới) 3% trở lên.

- Giữ vững chuẩn Quốc gia về y tế xã.

- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu Gia đình văn hoá là 87%.

- Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu Khu dân cư văn hóa (8/9 thôn) đạt 88,8%.

-  Cơ quan đạt tiêu chuẩn Cơ quan văn hoá.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 43%.

- Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.

- Không có đối tượng phạm pháp hình sự.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt từ 97% trở lên.

- Cứng hóa đường bê tông 2.000 mét.

3.3. Chỉ tiêu về môi trường:

 - Trồng mới 145,5 ha rừng (trong đó trồng cây gỗ lớn là 10,5ha); tỷ lệ che

phủ rừng đạt 64%.

 3

 - Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh là 99%.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tập trung thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ,

của Tỉnh, của huyện, Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã về mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2024. Tăng cường công tác phối hợp với Thường

trực HĐND xã, MTTQ xã, các ngành đoàn thể xã; tạo sự đồng thuận về nhận thức

và hành động trong cả hệ thống chính trị, nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi

mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2024.

2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp cơ cấu lại ngành nông nghiệp

gắn với xây dựng nông thôn mới. Tập trung triển khai có hiệu quả Nghị quyết của

Ban Chấp hành Đảng bộ xã về phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoản 2021-

2030. Phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, quy mô lớn;

đồng thời khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, hỗ trợ

mở rộng diện tích áp dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn. Tăng cường

công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh đổi mới các

hình thức tổ chức sản xuất nông, lâm nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ tái đàn lợn. Tiếp

tục tập trung chỉ đạo phát triển sản phẩm OCOP (mật ong). Tiếp tục đầu tư sửa chữa,

nâng cấp hệ thống thủy lợi để đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp. Thực

hiện đồng bộ, toàn diện, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới,

phấn đấu năm 2024 đạt 01 tiêu chí nông thôn mới.

4. Tiếp tục thực hiện phong trào “Nhà nước và Nhân dân cùng làm” trong

đầu tư xây dựng, như: Bê tông hoá đường giao thông nông thôn, kiên cố hoá kênh

mương, xây dựng trường học.

5. Tập trung phát triển các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp mà xã có nhiều

lợi thế, gắn kết với thị trường tiêu thụ sản phẩm; coi trọng đầu tư chiều sâu, đổi

mới thiết bị, áp dụng các công nghệ tiên tiến vào sản xuất. Tập trung ưu tiên phát

triển các ngành chế biến nông - lâm sản.

6. Tăng cường quản lý, điều hành thu, chi ngân sách trên địa bàn, tận dụng

các nguồn thu như thuế sử dụng đất, lệ phí môn bài. Triệt để tiết kiệm chi, nhất là

chi thường xuyên; bảo đảm chi trả nợ, an sinh xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, an

ninh.

7. Tăng cường công tác kiểm tra tình hình quản lý sử dụng đất trên địa bàn

xã; thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quản lý các

hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường.

8. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn

diện; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Tăng cường an

ninh, an toàn trường học; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, trang bị kỹ năng

sống, tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Chuẩn bị cơ sở vật chất,

thiết bị thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cơ sở, sách giáo khoa mới, tiếp

tục là lớp 5, lớp 9.

 4

9. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ cho Nhân

dân. Quản lý chặt chẽ các hoạt động hành nghề y, dược. Thực hiện kiểm tra, kiểm

soát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, giải quyết tốt vấn đề chất

lượng VSATTP. Tăng cường các biện pháp phòng chống các dịch bệnh, nhất là

các dịch bệnh nguy hiểm. Chủ động phòng chống dịch bệnh. Thực hiện tốt các

chương trình về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình theo kế hoạch, gắn công tác

dân số kế hoạch hóa gia đình với bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phong trào

xây dựng gia đình văn hóa. Phấn đấu giữ chuẩn quốc gia y tế xã.

10. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với

người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường công tác dạy nghề,

xuất khẩu lao động và phòng chống tệ nạn xã hội. Huy động, sử dụng hiệu quả các

nguồn lực hỗ trợ giảm nghèo, lồng ghép các chương trình để thực hiện giảm nghèo

nhanh, bền vững. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng

đô thị văn minh. Phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Nâng

cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền thông.

11. Nâng cao năng lực điều hành, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ,

công chức. Cải thiện chất lượng dịch vụ hành chính công tại bộ phận một cửa. Đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành của hệ thống hành

chính. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo của công dân. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng,

lãng phí, nhất là trong các lĩnh vực đất đai, xây dựng cơ bản. Tích cực tuyên

truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở.

12. Xây dựng, củng cố nền Quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân

dân của xã ngày càng vững chắc. Thường xuyên bồi dưỡng nâng cao kiến thức

quốc phòng, chú trọng xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; hoàn

thành chương trình huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024. Tổ chức động viên tuyển

quân đạt 100% kế hoạch trên giao. Chủ động đấu tranh phòng chống các loại tội

phạm, các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn, tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao cho Uỷ ban nhân dân xã hoàn thiện hồ

sơ trình Chủ tịch UBND huyện phê chuẩn theo quy định.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Hòa Sơn khóa XX, kỳ họp thứ

Bảy thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQ và các tổ chức thành viên;

- Đại biểu HĐND xã;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- Lưu: VP, HS Kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Hoàng Sỹ Nguyên

		2023-12-29T15:38:15+0700

		2023-12-29T15:38:15+0700